
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  306  del   27.11.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROGRAMMA DI INTERVENTI 2020 - AUSILI FINANZIARI TRAMITE BUONI SPESA
ALIMENTARI E PER BENI PRIMARI PER FAMIGLIE E PERSONE IN STATO DI
NECESSITA' - APPROVAZIONE AVVISI E MODULISTICA E IMPEGNO SPESA  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto n. 09 del 21/05/2020, il Sindaco: 

1. conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 6° “Sociale – Pubblica
Istruzione  –  Cultura”   e  del  Servizio  2°  con  le  funzioni  di  cui  all' art.  107  e  Decreto  Legislativo
267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa
previste;

2. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. che  il Servizio  6°,   giusta  deliberazione  della  giunta  comunale  n.158  del  14/12/2018,  recante   le
modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n.  135  del 20/11/2014,
oltre ad altre attribuzioni, prevede la Pubblica Istruzione;

RILEVATO che con deliberazione n. 16 del 19.05.2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2020/2022;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15  del 19.05.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  periodo 2020/2022
e la relativa nota di aggiornamento;

PRESO ATTO che il Regolamento  dei Servizi Sociali sopra  citato  ,  al CAPO  III  -  art.  6  –  punto  2
prevede la possibilità che il Comune conceda “…Ausilio finanziario teso al superamento di un particolare
stato  di  difficoltà  della  famiglia  o  delle  persone,  comunque  accertato,  dovuta  a  cause  straordinarie
mediante la occasionale elargizione di somme di denaro”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 135 del 25/11/2020 con la quale è stata disposto, per tutte le
motivazioni ivi addotte, di corrispondere  ausili economici attraverso  buoni spesa  alimentare  previsti nel
suddetto  Capo  III  Art.  6  -  Punto  2  del Regolamento  Servizi Sociali per  una  spesa  complessiva  di  €
15.000,00 che trova capienza nel Cap. 1896-3 del Bilancio di Previsione 2020-2022, Es. 2020;

RITENUTO di dare attuazione alla suddetta deliberazione di Giunta attraverso  apposita  procedura  ad
evidenza  pubblica,  con  verifica  dei  requisiti  di  ammissione  e  valutazione  secondo  i  seguenti  criteri  di
seguito indicati;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 27/11/2020 - Pagina 1 di 4



RITENUTO pertanto di corrispondere alle famiglie e persone residenti nel Comune di Cepagatti un
ausilio finanziario ai beneficiari in possesso dei seguenti requisiti di base:

- Cittadinanza  italiana/  stranieri comunitario  con permesso  di soggiorno  CE /  soggiornanti  di
lungo periodo;

- Residenza da almeno due anni nel Comune di Cepagatti;
- ISEE ordinario o CORRENTE inferiore o uguale ad € 8.000,00 che rappresenta il minimo

vitale, come previsto nel Regolamento dei Servizi Sociali;
- Non  essere  destinatari,  né  di  persona  né  attraverso  un  familiare  dello  stesso  nucleo

anagrafico,  di  altri  interventi  attuali  con  fondi  pubblici  (Reddito  di  Cittadinanza,  Naspi,
REM…) e non essere beneficiari di un progetto di inclusione sociale di questo Comune o di
altri Enti pubblici;

ATTESO che la misura dell'ausilio può variare fino ad un importo massimo di € 300,00 secondo il
numero  dei componenti del nucleo  familiare  e  che  l'entità  delle  quote  saranno  stabilite  tenendo  anche
conto anche del numero complessivo dei beneficiari e fino alla concorrenza del fondo disponibile;

ATTESO che il beneficio può essere concesso ad un solo componente del nucleo familiare e che i buoni
saranno  spendibili  entro  3  mesi  presso  gli  esercizi  commerciali  che  manifesteranno  l'interesse  a
partecipare all'iniziativa;

PRECISATO  che  l'ausilio  finanziario  nella  quota  spettante  sarà  corrisposto  sotto  forma  di  buoni
ciascuno del taglio di € 50,00 per l'acquisto di beni alimentari (eslusivi alcolici) e del taglio di € 25,00 per
beni primari non alimentari (abbigliamento,  calzature,  intimo,  prodotti per  l'igiene  della  persona  e  della
casa)  e  che  i buoni da  €  25,00,  eventualmente  convertibili in buoni alimentari,  non viceversa,  saranno
corrisposti in numero  di due  per  le  famiglie  fino  a  tre  componenti,  ovvero  in numero  di quattro  per  le
famiglie con quattro o più componenti;

DATO ATTO che l'intendimento dell'Amministrazione di allargare il più possibile la platea dei beneficiari
e degli esercizi commerciali interessati pubblicizzando l'iniziativa attraverso appositi avvisi pubblici;

DATO ATTO che la verifica dei requisiti di ammissione e la valutazione ai fini della corresponsione della
misura dell'ausilio sarà effettuata dall'Equipe referente del progetto,  costituita  dalle  Assistenti Sociali già
operanti all' interno dell'Ente;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla pubblicazione degli Avvisi pubblici e dei fac simile di
domanda, allegati al presente provvedimento, sul sito web del Comune per raccogliere le richieste  degli
utenti e degli esercizi commerciali interessati, con scadenza di entrambe al 18/12/2020;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  DI  DARE  ATTO  che,  in  ottemperanza  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del
25/11/2020,  saranno  corrisposti  ausilii  finanziari  il  cui  valore  potrà  variare  fino  ad  un  massimo  di  €
300,00, sotto forma di buono-spesa alle famiglie e persone residenti nel Comune di Cepagatti ai sensi del
Capo III Art. 6 - Punto 2 del Regolamento di accesso ai Servizi Sociali per una spesa complessiva di €
15.000,00 che trova capienza nel Cap. 1896-3 del Bilancio di Previsione 2020-2022, Es. 2020;

3. CHE l'ausilio finanziario nella quota spettante sarà corrisposto sotto forma di buoni ciascuno del taglio

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 27/11/2020 - Pagina 2 di 4



di  €  50,00  per  l'acquisto  di  beni  alimentari  e  del  taglio  di  €  25,00  per  beni  primari  non  alimentari
(abbigliamento,  calzature,  intimo,  prodotti per  l'igiene  della  persona  e  della  casa)  e  che  i  buoni  da  €
25,00, eventualmente convertibili in buoni alimentari, non viceversa, saranno corrisposti in numero di due
per  le  famiglie  fino  a  tre  componenti,  ovvero  in  numero  di  quattro  per  le  famiglie  con  quattro  o  più
componenti;

4.  DI  DARE  ATTO  che  la  verifica  dei  requisiti  di  ammissione  e  la  valutazione  ai  fini  della
corresponsione dell'ausilio saranno effettuati, secondo i criteri indicati in narrativa, dalle Assistenti Sociali
già operanti all'interno dell'Ente sulla base dei requisiti e  dei criteri stabiliti nella  deliberazione  di Giunta
citata in premessa;

5.  DI  STABILIRE  che  i  buoni-spesa  potranno  essere  spesi  presso  gli  esercizi  commerciali
manifesteranno  l'interesse  a  partecipare  alla  suddetta  iniziativa  e  anch'essi  individuati  con  procedura
pubblica;

6.  DI IMPEGNARE,  in esecuzione  della  suddetta  Delibera  G.C.  n.  135  del  25/11/2020  la  somma
complessiva di € 15.000,00 sul Cap. n. 1896-3 del Bilancio di previsione 2020-2022, Esercizio 2020;

7.  DI  PUBBLICARE,  sul  sito  web  comunale,  i  seguenti  Avvisi  e  Modulistica  con  scadenza  al
18/12/2020:
- Allegato A) Avviso pubblico buoni-spesa 2020 per persone e famiglie
- Allegato B) Modulo istanza buoni-spesa 2020 per persone e famiglie
- Allegato C) Avviso pubblico buoni-spesa 2020 per esercizi commerciali
- Allegato D) Modulo istanza buoni-spesa 2020 per esercizi commerciali

8.  DI  STABILIRE  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  D.ssa  Marisa  Cimino,  dovrà  curare  le
operazioni di coordinamento  nonchè  le  pubblicazioni sul  sito  web  degli  avvisi  per  utenti  ed  operatori
economici che intendono convenzionarsi, allegati al presente provvedimento.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  27/11/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 27/11/2020 - Pagina 3 di 4



N.  306  DEL 27.11.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

27/11/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1254 del 27/11/2020 - Pagina 4 di 4




